A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (27 × 48,5 cm). Manca 
un tros de pergamí, a baix a l’esquerra. Al verso: “Carta de venda que en 
Lobet de Valdeperas fa de la quarta dels fruits de sa heretat a Berenguer 
de Aguilar de Cardona”, “Valdaperas e Cardona. nº 18” i “Any 1319”.

Noverint universi quod nos Arnaldus Lupeti et Arnaldonus 
Lupeti, ffilus eius, et Ermessendis, uxor eiusdem Arnaldoni, et 
Bernardonus, filius ipsorum Arnaldoni et Ermessendis, de parrochia 
Valle Petrarum, ex certa sciencia, per nos et omnes successores 
<...>, vendimus et concedimus vobis Berengario de Aquilario, pres-
bitero habitatori Cardone <...>, videlicet quartam partem integriter 
bladi et vini, olei et omnium aliorum expletorum proveniendorum 
ex omnibus et singulis terris, honoribus, vineis et possessionibus 
totius medietatis mansi nostri et etiam dominium, faticam, em-
param et plenum ius in omnibus in perpetuum et tercium sive 
laudimium prout est consuetudo sive usus loci de Valdeperes dari 
ex omnibus vendicionibus et aliis quibuslibet alienacionibus facien-
dis de cetero ex dictis terris <...>. Item vendimus vobis et vestris 
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perpetuo duos solidos Barchinonenses de terno scensuales tribue-
ndos vobis et vestris in festo Natale Domini, perpetuo, annuatim, 
super medietate dicti orti et super quodam ferreginali. De quibus 
orto et ferreginali non teneamur vobis dare quartam partem nisi 
de olivariis qui ibi sunt plantate et plantande. Affrontant autem 
dicti honores terre, vinee et possessiones medietatis dicti mansi et 
medietatis dicti orti, cum alia medietate dicti mansi, in qua came-
rarius Serratexensis recipit quartam partem, prout sunt limites ibi 
fixi, et cum honore Petri Sunyer, vocato Pedrera, et cum honore 
Petri, filii Arnaldi Lupeti quodam, et cum honore del Toçal del 
Vinyal, quem tenemus pro Arnaldo z’Olivela milite. Predicta vero 
domus et dicta ferreginalia affrontant cum domibus nostris quas 
tenemus pro dicto camerario et cum domibus dicti Petri Lupeti et 
cum via publica del Prat et cum campo del Pedro et cum honore 
Petri Sunyer. Predictam autem quartam partem bladi, vini et olei 
et omnium aliorum expletorum et etiam predictum dominium, 
faticam, emparam et plenum ius, in omnibus, in perpetuum, et 
tercium sive laudimium, prout est consuetudo sive usus in dicto 
loco de Valdeperes dare, vendimus et concedimus vobis et ves-
tris perpetuo pro franchum, liberum et quitium alodium, pure, 
libere et absolute et sine omni condicioni et retencione nostri et 
nostrorum <...>. El quod dictam quartam partem dabimus vobis 
bene et fideliter et sine omni fraude et quod non sicabimus vel 
triturabimus nec vindemiabimus nec alia expleta colligemus sine 
vobis vel nuncio vestro autem sine vestri et vestrorum licencia et 
voluntate. Pro precio autem huius vendicionis dedistis nobis et 
solvistis quadringentos quinquaginta solidos Barchinonenses de 
terno. Ex certa sciencia sponte iuramus et iurando promitimus 
per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, corporaliter a quolibet 
nostrum manu tacta, predicta omnia attendere et complere <...>.

Actum est hoc quinto idus novembris, anno Domini Mº CCCº 
decimo nono.

Sig+num Arnaldi Lupeti, sig+num Arnaldoni, filii eius, sig+num 
Ermessendis, uxoris eiusdem Arnaldoni, sig+num Bernardoni [filii 
ipsorum] Arnaldoni et Ermessendis <...>. Testes huius rey sunt: 
Petrus Fferrarii et Guillelmus de Fonte Calido, presbiter.

[Petr]us Fferrarii, rector ecclesie Castri Edralis et notarius 
publicus eiusdem locii, hec scribi feci, iuxta recepcioni notule 
Guillelmi de Conemina, tunc regentis dictam ecclesiam <...>. 
Sig+num apposui pridie kalendas madii, anno Domini Mº CCCº 
vicesimo octo.
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256

1319, desembre, 5

Confirmació de pagament d’un cens. Arnaldó Llobet, la seva 
muller, Ermessenda, i llur fill, Bernardó, de la parròquia de 
Valldeperes, prometen a Berenguer d’Aguilar, prevere, habitant 
de Cardona, que compliran l’establert en un altre document 
(document 255) amb relació a la venda d’una quarta part de 
les futures collites, amb el lliurament de dos sous censuals i 
amb la cessió d’uns drets sobre les terres que tenen a Vallde-
peres, sota la senyoria d’Arnau d’Olivella.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (25 × 30,5 cm). 
Pergamí en mal estat de conservació, tacat i amb alguns fragments molt 
pàl·lids i quasi il·legibles.

Noverint universi quod nos Arnaldonus Lupeti et Ermessendis, 
uxor eius, et Bernardonus, filius eorum, de parrochia Vallis Petra-
rum, ex certa sciencia promitimus bona fide et firma stipulacione 
[...] vobis Berengario de Aquilario, presbitero, habitatori Cardone 
quod nos faciemus vobis et vestris semper teneri et haberi et in 
pace possidere <...> illam perpetuam venditionem quam vobis ffe-
cimus per franchum el liberum alodium de quarta parte omnium 
expletorum proveniendorum ex omnibus et singulis honoribus, 
terris, veneis et possessionibus totius medietatis mansi nostri et 
de duobus solidis scensualibus et de dominio, fatica, empara et 
pleno iure in omnibus et etiam de toto tercio sive laudemio prout 
est consuetudo sive uso dari in loco predicto Valle Petrarum ex 
omnibus et singulis venditionibus de cetero faciendis [...] prout 
hec et alia instrumento dicte vendicionis confecto quinto idus 
novembris, anno infrascripto, in scribania Castri Edralis, plenius 
continetur. Predictam autem venditionem promitimus vobis et 
vestris perpetuo <...>. Nos autem <...> obligamus vobis et vestris 
specialiter omnes honores et possessiones quos et quas tenemus in 
parrochia Valle Petrarum pro domino Arnaldo de Olivella et etiam 
omnes illos honores et possessiones quos et quas tenemus sub 
dominio vestro in dicta parroquia <.... Si Arnaldó, pare d’Arnaldó 
Llobet, o alguna altra persona tirés endavant alguna demanda contra 
l’acordat en aquest document, Arnaldó i Ermessenda s’hi oposarien. 
Així mateix, també juren sobre els quatre Evangelis. Bernardó reco-
neix ésser> maiorem XIIII annorum et etatem puberem excessisse 
ex certa sciencia renuncio beneficio minoris etatis. <Ermessenda 
renuncia expressament a tots els drets que pugui tenir>.
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Actum est hoc nonas decembris, anno Domini M CCC de-
cimo nono.

Sig+++na Arnaldoni Lupeti et Ermessendis, uxoris eius, et 
Bernardoni, filii eorum <...>. Testes huius rey sunt: Bernardus 
Lupeti, Romeus Giberti et Petrus de Parays.

Petrus Ferrarii, [rector] ecclesie Castri Edralis, notarius publi-
cus eiusdem loci, hunc scribi feci <...> et meum sig+num apposui, 
pridie kalendas madii, anno Domini Mº CCCº vicesimo.

257

1320

Dret de redelme per fer obres. El rei de Mallorca, Sanç, con-
cedeix a l’abat i a la comunitat del monestir de Santa Maria 
de Serrateix, durant quatre anys, el dret de redelme en llurs 
terres de Cerdanya.1

[A]. Original perdut.
B.* Regest: PASQUAL, vol. IV, 86 (fol. 43v).

 C. Esment: ADS. Plec núm. 35 de papers i capbreus. Còpia del segle XVIII. 
És esmentada aquesta donació en el document que es redactà arran del 
plet que hi hagué l’any 1328.

Un redelme del rey de Mallorca que concedí per 4 anys al 
abat per la reparació del monestir. Any 1320. Número 75.

1. Aquesta concessió, que afectava únicament els pagesos del monestir que vivien 
a Cerdanya, va ésser la causa de diversos plets i de diverses sentències judicials (vegeu 
doc. 266, de l’any 1328).

258

1321, febrer, 18

Redempció de dona del sagristà. Bernat de Ponts, sagristà del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, allibera de la seva se-
nyoria i jurisdicció Maria, filla de Pere de Coromines i de la 
seva muller, Gueraula, del terme de Castelladral. Posat cas que 
mori abans de maridar-se, atorga la llibertat de casar-se a la 
primera de les seves germanes. Aquest alliberament es féu pel 
preu de vint-i-cinc sous barcelonesos de tern.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 29 cm). Per-
gamí retallat a la banda dreta, molt enfosquit i tacat. Al verso: “Absolutio 
feta per lo sacrista als del mas de las Coromines de Castell-lladral”.
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Notum sit omnibus quod ego frater Bernardus de Pontibus, 
sacristanus domui Sancte Marie de Serratex, ex certa ciencia, per 
me et meos difinio de dominio, iurediccione [...], mei et meorum 
penitus eicio et libero te Mariam, filiam Petri de ses Conemines 
et uxoris eius, Grayde, \de termino Castri Edrali/, et omnem 
prolem et proles ex te nata et nascitura et [...] et omnia bona 
tua et ipsius prolis mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et 
confiteor et recognosco vobis predicto Petro de ses Conemines et 
dicta Grayde [quod si] Maria, filia vestra, obierit sine viro tamen 
quod illam filiam vestram quam vos prius meritecis sit absoluta 
et libera a nostra dominacione sive iurediccione cum istis XX 
[et] quinque solidis, quos modo \mihi/ pro ista solvetis. Tamen si 
dicta Maria habuerit virum, alias remanentes remaneant in mea 
dominacione et sacristie de Serratex sive sacristani qui post me 
venerit. Hanc autem absolucionem et difinicionem facio vobis et 
vestris pro precio sicut melius dici potest et intelligi ad omnem 
vestrum vestrorumque salvamentum et bonum et sanum intellec-
tum. Ita quod libere et absolute et absque omni contradiccione et 
inpedimentum mei et successores meorum poscis ubique volueris 
[ire], stare et reddire et quemcumque dominum vel dominam 
volueris facere et eligere, contrahere, pascici,1 testari et omnia 
alia et singula facere que libera persona suis iuris facere potest 
ubique. Per hac autem absolucione et difinicione accipio a te XX 
et V solidos Barchinonenses de terno, super quibus renuncio omni 
excepcioni peccunie non recepte et doli [...]quid plus nobis com-
petit in persona vel bonis tuis aut prolis tue, totum tibi et tuis 
remito et dono, renuncians quantum ad hoc omni iuri, racioni et 
consuetudini, quibus possi[...] contra predictam venire.

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini M CCC 
XX.

Sig+num fratris Bernardi de Pons, sacristani domui Sancte 
Marie de Serratex, qui hec facio, laudo et firmo. Testes huius rey 
sunt: frater Berengarius de Nohet et Berengarius de Sent Iust et 
Bernardus de sa Muntada et Petrus Fferrarius de Condeminis.

Sig+num Guillelmi de Condemina, presbiteri regentis ecclesiam 
Sancti Miquahelis de Castro Edrali pro Petro Fferrarii rectoris dicte 
ecclesie, qui hec escripsit cum supraposito in secunda linea ubi 
dicitur “de termino Castri Edrali” et in quinta linea ubi dicitur 
“mihi”, et clausi die et anno quo supra.

1. Sic.
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259

1321, juliol, 21

Reconeixement d’ésser home de l’abat. Bartomeu de Covinçà, 
de la parròquia de Sant Pau de Casserres, reconeix ésser home 
propi, soliu, quiti i natural de l’abat del monestir de San-
ta Maria de Serrateix. En reconeixement d’aquesta senyoria 
promet lliurar cada any, per Nadal, un cens de quatre diners 
barcelonesos de tern.
A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18,5 × 23,5 cm). 
Pergamí tacat i amb algun forat. Al verso: “Número CCXVII”. També hi diu 
“Homenatge de Calvinza a cens de 4 diners” i “1321”.

Noverint universi quod ego Bartholomeus de Calvinzano, de 
parochia Sancti Pauli de Casserris, ex certa sciencia, confiteor et 
recognosco vobis fratri Berengario, Dei gratia abbati monasterii 
Serratexensis, et vestris successoribus me esse hominum proprium 
vestrum, solidum, quitium et naturalem et filium hominis et fe-
mine vestrorum under convenio et promito vobis et successoribus 
vestris et dicto vestro monasterio per me et omnem prolem meam 
natam et nacituram, obedire et respondere, tanquam domino meo 
proprio, quitio, solido et naturali, et esse fidelis et legualis. Et 
nunquam aclamabo alium dominum vel dominam nisi tantum 
vos et predecessores1 vestros et quos volueritis. Et in recognicione 
dominii promito vobis et predecessoribus vestris dare et solvere, 
quolibet anno, in quolibet festo Nathalis, pro censu quatuor dineros 
Barchinonenses de terno. <S’obliga ell i els seus béns. Renuncia 
a les immunitats i franqueses de qualsevol ciutat, viles, castells, 
llocs i burgs. Fa jurament sobre els quatre Evangelis>. Facio vobis 
homagium hore et manibus <segons els Usatges de Barcelona i els 
Costums de Catalunya>.

Actum est hoc XII kalendas augusti, anno Domini M CCCº 
XXº primo.

Sig+num Bartolomei de Calvinzano <...>. Testes huius rey sunt: 
frater Bernardus de Pontibus, sacrista, Berengarius de Canalibus, 
Raimundus de Vilamarey et Petrus de Nogerio.

Petrus Serra, notarius publicus Berge, hoc scribi fecit <...> 
et clausit hoc suo sig+no.

1. Sic.
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260

1322, març, 17

Presa de possessió. Guillem Ferrer, monjo del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, és delegat per l’abat Berenguer perquè prengui 
possessió del mas de la Capçada, situat al terme de Castelladral, 
que fou comprat per l’abat a Berenguer Soler de Cardona i a la 
seva muller, Berenguera. Aquest document es conserva en una 
reparació feta el 17 de gener de l’any 1325, davant de Guillem 
de Comes, regent de la batllia de Cardona, i de Guillem d’Alta-
riba, jutge, que cridaren davant seu Jaume de Torrents, notari 
públic de Cardona, que havia signat el document de delegació 
fet per l’abat, per tal que en fes una reparació. 
[A]. Original perdut.

 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del 17 de gener de 
1325 (34,5 × 43,5 cm), reparació del document original (que reparatio 
fuit facta XVI kalendas februarii, anno Domini M CCC vicesimo quarto). 
Pergamí molt descolorit, gastat i en bona part il·legible. Al verso: “Fa per 
lo mas de la Capsada de Castelladral”.

a. Regest: SERRA I VILARÓ, Història de Cardona, vol. I, pàg. 254.

Noverint universi quod coram nobis Guillelmo de Cumbis, 
regente baiuliam Cardone, et Guillelmo de Altariba, iudice <...>, 
ffrater Berengarius, Dei gratia abbas monasterii de Serratex, di-
cens et asserens se emisse a Berengario de Solerio de Cardona et 
domina Berengaria, eius uxore, mansum de ça Capçada situm in 
termino castri de Castro Edrali et se constituisse et fecisse pro-
curatorem ad recipiendam possessionem ius ffratrem Guillelmum 
Fferrarii monachum dicti monasterii, cum instrumento publico, 
quod instrumentum omnino prodidit et amisit, et legit ipsum 
instrumentum diligenter. <Guillem de Comes i Guillem d’Alta-
riba admeten la súplica presentada i criden davant llur presència 
Jaume de Torrents, notari públic de Cardona> qui firmam dicti 
instrumenti recepit et eius notulam propria manu scripsit <per 
tal que reparés l’instrument. Així, Jaume de Torrents va reparar la 
nòtula de la manera següent:>

Noverint universi quod nos frater Berengarius Deo gratia abbas 
monasterii de Serratexio <...> facimus et constituimus certum et 
specialem procuratorem nostrum vos fratrem Guillelmum Ferrarii, 
monachum dicti nostri monasterii, presentem et recipientem ad 
recipiendum pro nobis <...> possessionem corporalem <...> dicto 
manso de ça Capçada, in termino Castri Edralis <amb tots els 
drets i prestacions i amb tots els censos i parts> quod Berengarius 
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de Solerio de Cardona, filius condam Petri de Solerio et Beren-
garie eius uxor, habebant et recipiebant <...> in dicto manso de 
ça Capçada et in mansis de za Lastanosa, sitis in dicto termino 
de Castel Edral <...> que omnia dictus Berengarius de Solerio et 
eius uxor, Berengaria predicta, nobis et dicto monasterio perpetuo 
vendiderunt, cum instrumento publico confacto in scribania publica 
Cardone, ante notario infrascripti.

<...> Quod est actum XVI kalendas aprilis, anno Domini Mº 
CCCº XXº secundo.

Sig+num fratris Berengarii, Dei gratia abbatis. Testes huius 
rei sunt: Berengarius de Aquilario, Bonanatus de Buxo, Nicholaus 
Capeler, presbiter, et Petrus de Buxo.

Que reparatio fuit facta XVI kalendas februarii, anno Domini 
Mº CCCº vicesimo quarto. 

Sig+num Guillelmi de Cumbis <...>. Testibus presentibus: Rai-
mundo de Agut, Berengario Vitale, Romicono Mulner, Berengario 
Ferrarii, Petro Ferrarii, rectore ecclesie de Castel Edral, Guillelmo 
de Niubo et Guillelmo [...]. Ego Guillelmus d’Altarriba, iudex Car-
done [...]. Sig+num [Iacobus de] Torrentibus [...].

261

1322, abril, 30

Redempció de dona del sagristà. Bernat de Ponts, sagristà del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, allibera una de les filles 
de Pere de Coromines i de la seva muller, Gueraula, del terme 
de Castelladral, a canvi de vint sous barcelonesos de tern.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 18 cm). Pergamí 
en molt mal estat de conservació, gairebé il·legible, sobretot a la part superior. 
Al verso: “Absolucio feta al mas de les Coromines de Castell-[lladral]”.

[...] nos ffrater [Bernardus de Pontibus, sacrista monasterii 
Serratexensis ...] absolvimus et definimus de toto dominio, iurisdic-
cione, servitute [...] Mariam,1 filiam Petri de Conemines et Geraude, 
eius uxoris, de Castro Edral, feminam nostram. [...] Hanc autem 
absolucionem et definicionem facimus dicte filie predictorum sicut 
melius dici et intelligi potest ad suum suorumque salvamentum et 
bonum intellectum. Ita quod libera et absoluta possit ire, stare [...], 
choabitare et residenciam facere, contrahere et testari et prolis sua 
cum omnibus bonis suis et ipsius prolis, et quemcumque dominum 
seu dominos aut dominam [...] facere et eligere et omnia alia et 

379DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

singula quod libera persona facere potest [...]. Pro hac absolucione 
et difinicione accepimus a vobis Petro zes Conemines et Graida 
uxore vestra viginti solidos Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc pridie kalendas madii, anno Domini millesino 
CCCº, v[igesim]o secundo.

Sig+num ffratris Bernardi de Pontibus, sacriste <...>. Testes 
huius rey sunt: Berengarius de Aquilario, Nicholaus de Pontibus 
et Guillelmus de Fonte Calido, presbiter.

Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, qui hec scribsit et clausit hoc suo sig+no.

1. Lectura dubtosa.

262

1322, agost, 26

Cessió d’un mas, presa de possessió i reconeixement d’ésser 
home de l’abat. Jaume de Toralla, fill de Bernat de Toralla 
de Berga, fa cessió pública del mas Santandreu de Vilamarí 
—venut prèviament— al prevere Pere Tàpia, procurador de 
Berenguer, abat del monestir de Santa Maria de Serrateix. Pere 
de Santandreu o de Vilamarí, possessor d’aquest mas, lliura 
simbòlicament al procurador de l’abat dues gallines i presta 
homenatge de boca i mans, a més reconeix ésser home propi 
i natural de l’abat.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 34 cm). Per-
gamí amb taques, la tinta està bastant descolorida. Al verso: “CCCLXXX”, 
“Totes són de Vià”.

Noverint universi quod in presencia mei Guillelmi Fonoyleti, 
scriptoris iurati scribanie publice ville Berge, sub Berengario Car-
dona, notario publico eiusdem ville, et testium infrascriptorum ad 
hoc specialiter vocatorum et rogatorum die et anno infrascriptis, 
Jacobus de Toralya, filius condam Bernardi de Toralya de Berga, 
constitutus personaliter in loco Sancti Andree de Vilamerehi, indu-
cxit in corporalem posessionem de facto Petrum Tapia, presbiterum 
[...], procuratorem venerabilis et religiosi fratris Berengarii, Dei 
gratia abbatis monasterii Sancte Marie Serratexensis, et nomine et 
nominacione ipsius abbatis de illo manso vocato de Sancto Andrea 
de Vilamerhei, quem dictus Jacobus de Toralya dicto abbati et 
suis perpetuo vendidit, cum instrumento inde confacto auctoritate 
Petri Serra, tunc notarii publici ville Berge, die intitulata pridie 
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nonas iunii, anno inferius nominato. Quem dictum mansum Pe-
trus de Sancto Andrea tenet et possidet ut in eodem instrumento 
continetur. Et in signum vere tradite possessionis dictus Jacobus 
de Toralya misit dictum Petrum Tapia, nomine dicti abbatis, per 
manum intus domum dicti mansi et ipse exivit ex [...] tradendo 
etiam sibi nomine dicte posessionis unum par gallinarum de illo 
censu quem dictus Petrus de Sancto Andrea pro dicto manso fa-
cere tenet. Mandavit insuper dictus Jacobus de Toralya dicto Petro 
de Vilamerehi quod obediat de cetero et respondeat dicto abbati 
et suis de omnibus hiis in quibus eisdem Jacobo respondeat te-
nebatur cum dictum Petrum de Vilamerehi et suos racione dicte 
vendicionis et cum hoc publico instrumento penitus absolvebat. 
Quo [...] incepto incontinenti dictus Petrus de Vilamerehi prestitit 
homagium ore et manibus comendatum dicto Petro Tapia, nomine 
et racione dicti abbatis, iurando insuper ad sancta IIIIor evangelia 
corporaliter propria tacta de cetero obedire et respondere dicto 
abbate et suis et quibus voluerit tanquam domino suo et suorum 
successoris proprio et naturali et non eligere nec aclamare alium 
dominum nisi dictum abbatem et quos voluerit. De quibus, dictus 
Petrus Tapia, nomine et racione dicti abbatis nec non ad conser-
vacionem iuris ipsius, mandavit sibi fieri de predictis hoc presens 
testimoniale instrumentum. 

Quod est actum VIIº kalendas septembris, anno Domini mi-
llessimo CCC vicesimo secundo.

Sig+num Petri de Vilamerehi predicti qui predicta laudavit et 
firmavit, iuravit et dictum homagium prestitit. Presentibus testibus: 
Bernardo de Toralya et Guillelmo de Toralya, fratre Berengario, 
abbatis, Bernardo de Cossart et Guillelmo Fonoyleto, scriptore 
predicto.

Sig+num mei Berengarii Cardona, publici notarii ville Ber-
ge, qui hoc scribi feci cum raso et emendato in quarta linea ubi 
dicitur Petrus et cum raso etiam et emendato in sexta linea ubi 
dicitur Petrus et clausi.

263

1323

Reconeixement d’haver de pagar un cens. Guillem d’Asemort i 
la seva muller Ramona (Guillelmus de Asemort et Raymunda, 
uxor eius), del terme de Serrateix, confessen i prometen que 
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han de pagar una quantitat, possiblement un cens per unes 
terres. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12,5 × 28 cm). 
Pergamí il·legible. Al verso: “Gayà y Matamala”.

[... Sig++na] Guillelmi de Asemort et Raymunde, uxor eius [...]. 
Sig+num Raymundi de Sancta Maria, rectoris ecclesie d’Argençola. 
[... fan de testimonis:] Guillelmus de Riba, Petrus de Gilaberts. 

Ego Petrus Ferrarii, rector ecclesie Castri Edral [...].

264

1326, setembre, 9

Àpoca. Maria, muller de Bernat Forner, del terme de Serrateix, 
confessa haver rebut de Constança de Guarines, del mateix 
terme, seixanta-nou sous barcelonesos de tern, dels cent dotze 
sous que li ha de pagar per la compra de la quarta part de 
les collites del seu mas [el mas Forner, Serrateix].

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8,5 × 19,5 cm). 
Pergamí enfosquit.

Sit omnibus notum quod ego Maria, uxor Bernardi Fornerii 
de termino Serratexensi, confiteor et recognosco tibi Constancie de 
Guarines eiusdem termini, quod de illis centum duodecim solidis 
Barchinonensibus terni quos michi et dicto marito meo dare et 
exsolvere teneris et debes pro precio vendicionis quam tibi fecimus 
de quarta parte omnium fructum mansi nostri ad certum tempus, 
solvisti et tradidisti michi in presenti septuaginta minus unum 
solidos dicte monete <...> Facio tibi presentem instrumentum pro 
apocha de recepto <...>.

Actum est hoc quinto idus septembris, anno Domini milles-
simo CCCº XXº sexto.

Sig+num Marie predicte <...>. Testes huius rey sunt: ffrater 
Guillelmus Ferrarii, monachus, et Petrus Vinyos.

Ego Andreas Garmon, clericus qui hec scripsi iusu et auctori-
tate fratris Bernardi de Pontibus, sacriste monasterii Serratexensis 
et notarii publici eiusdem, et clausi hoc meo sig+no.
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265

1328, abril, 12 

Concessió de batllia. Berenguer, abat del monestir de Santa Maria 
de Serrateix, confirma la concessió, vitalícia i hereditària, de 
la batllia del castell de Serrateix, del seu terme i de les seves 
dependències, feta al seu nebot Nicolau de Ponts, segons dos 
documents —actualment perduts— datats el 15 de gener del 
1318 i l’1 de juny del 1324.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (34 × 51 cm). Per-
gamí molt descolorit i gastat, amb fragments il·legibles. Al verso: “LXIII”, 
“Donació de la batllia de Serrateix a Nicolau de Pons, per vida”.

Noverint universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie Serratexensis, <...> attendentes et 
recognoscentes nos vobis Nicholao de Pontibus, nepoti nostri dicti 
abbatis, filio Bernardi de Pontibus, et [...] uxore eius [concedeix] in 
omni vita vestra et, post mortem vestram, heredi universali vestro, 
per vos electo seu etiam eligendo vel alteri quolibet persona <...> 
totam integriter baiuliam castri nostri Serratexensis1 et terminii 
ipsius, cum suis omnibus sufraganeis et cum omnibus suis iuribus 
et pertinenciis et prout eam Raymundus Poncii, quandam baiulus 
noster, habebat, per vos et post obitum vestrum, per dictum here-
dem vestrum, tenendam, procurandam, regendam et exercendam 
<...> faciendam bene et fideliter, in omni vita, nos dicti abbatis et 
etiam in omni vita vestra, dicti Nicholai, et post obitum vestrum 
in omni vita dicti heredis vestri prout de dictis donacionibus et 
concessionibus per nos dictos abbatem et conventum factis constat 
per duo publica instrumenta clausa per ffratrem Bernardum de 
Pontibus, sacristam dicti monasterii et notarium publicum eiusdem, 
quorum unum factum fuit octavo decimo kalendas febroarii, anno 
Domini millesimo trecentesimo septimodecimo et aliud factum fuit 
kalendas iunii, anno Domini millessimo CCCº vicesimo quarto, 
prout in eius melius et plenius hostenditur et apparet <...>.

Actum est hoc pridie idus aprilis, anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo octavo.

Sig+num ffratris Berengarii, Dei gratia abbatis monasterii Sancte 
Marie Serratexensis*, sig+num ffratris Guillelmi Fferrarii, prioris, 
qui hec firmo*, sig+num fratris Berengarii de Noeto, camerarii, qui 
hec firmo*, sig+num ffratris Petri de Sancto Clemente, precentore, 
qui hec firmo*, sig+num ffratris Simonis Poncii, monachi, qui hec 
firmo*, sig+num ffratris Petri de Cumbis, monachi, qui hec firmo*, 
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sig+num fratris Mathei Iuliani, monachi, qui hec firmo*, sig+num 
ffratris Bernardi de Pontibus, sacriste, qui hec firmo*.

Testes huius rey sunt: Andreas Guermo, Bernardus Fferra-
rii, clericus, Petrus de Vilarasa, Petrus Viyos, Jacobus Poncii de 
Serratexio, Berengarius de Canalibus, Bernardus de Sorribes de 
villa Berge.

Ffrater Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et no-
tarius publicus, qui hec scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

1. És la primera vegada que, als documents del diplomatari, es fa esment de 
l’existència del castell de Serrateix.

266

1328, novembre, 12

Judici. Sentència darrera del plet que hi hagué entre els homes de 
Soriguera i Soriguerola, representats per llur procurador, Bernat 
de Mosoll (que vivia a Perpinyà), i l’abat i els monjos del mo-
nestir de Santa Maria de Serrateix, representats per llur batlle 
i procurador, Berenguer de Cogot, amb relació als redelmes 
concedits pel rei de Mallorca a aquest monestir. Inclou el libel 
d’apel·lació presentat per Bernat de Mosoll. Els homes de Sori-
guera i de Soriguerola, a més d’haver de complir la sentència 
precedent, que els obligava a haver de lliurar els redelmes, són 
condemnats a haver de pagar dos-cents catorze sous al batlle 
del cenobi. Les motivacions principals d’aquesta sentència des-
favorable als homes de Soriguera i de Soriguerola són, d’una 
banda, que són homes propis de l’abadia i, de l’altra, el mal 
estat en què es troba l’edifici monàstic.
[A]. Original perdut. Al verso: “C”, “DIV”.

 B.* ADS. Plec número 35 de papers relacionats amb les propietats que el 
monestir de Serrateix tenia a la Cerdanya. Còpia del segle XVIII.

Noverint universi quandam causam apellationis extitisse agitatam 
in consistorio causarum apellacionum ad illustrem dominum nostrum 
regem Maiorice delatarum inter reverendum dominum abbatem 
monasterii Beate Marie de Serrateix vel eius procutaorem, ex parte 
una, et homines de Soriguera et de Soriguerola, terre Ceritanie, vel 
eorum procuratores, ex altera, In quaquidem causa, Bernardus de 
Mosoyl, habitator Perpiniani, procuratorio nomine dictorum homi-
num libellum suum appellatorium obtulit ut sequitur.
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Coram vobis venerabili et discreto domino Antonio de Sahona, 
legum doctore, iudice appellationum ad illustrissimum dominum 
nostrum regem Maiorice delatarum, assero et propono ego Ber-
nardus de Mosoyl, procurator et procuratorio nomine hominum 
de Soriguera et de Soriguerola, dicens quod dominus abbas mo-
nasterii Sancte Marie de Serrateix dudum obtulit quandam supli-
cationem illustri principi domino nostro, Sancio, bone memorie 
regis Maiorice, in vulgari factam, continentem inter cetera quod 
dictus dominus rex, amore Dei et speciali gracia, concessit quatuor 
retrodecimas dicto abbati, habendas et recipiendas per quatuor 
annos ab hominibus quos dictum monasterium in terra Ceritanie 
habebat. Et facto mandato per vicarium Ceritanie, dictis homini-
bus quod dictam retrodecimam darent dicto abbati, dicti homines 
apellarunt ad dictum dominum regem, qua apellacione omissa, 
dictus dominus rex mandavit dicto vicario quod retrodecimam 
congregaret et reponeret in loco comuni. Et cum dicta retrodeci-
ma [erit]t congregata et levata cum procurator monasterii, idem 
suplicabat quod dicta retrodecima traderetur dicto abbati seu eius 
procuratori ut hec et alia in dicta suplicatione lacius continentur. 
In dorso cuius suplicacionis fuit scriptum quod vicarius audi[vi]t 
partes breviter et sine lite, et faceret iusticie complementum. Sua 
suplicacione remissa curie Podii Ceritani, de eius meritis cognovit 
iudex dicte Ceritanie, coram quo pars dictorum hominum suas 
iustas et legitimas et de iure procedentes proposuerunt raciones et 
defenciones. Et tandem petita sententia et renunciato et concluso in 
causa per partes, Bernardus Salati, iudex comissarius, ut asseruit 
in dicta causa pronunciavit definitive quod dicta retrodecima in 
dicta suplicatione petita traderetur Berengario Cogot, procuratori 
abbatis predicti, et hoc perperam et inique eius honore salvo cum 
pocius ex probatis per partem dictorum hominum pronunciare 
debuisset dictam retrodecimam non esse tradendam. A qua sen-
tencia, si nomen sentencie habere mereatur tanquam ab iniqua et 
iuiusta, in continenti ipsa lata extitit apud acta ex parte dictorum 
hominum ad dictum dominum meum regem apellatum. Id circo, 
rationibus predictis peto per vos dominum iudicem ante dictum 
sentencialiter declarari et pronunciari dictum comissarium iudicem 
ut asseritur perperam et inique pronunciasse et sentenciasse, et 
per partem dictorum hominum bene et legitime apellatum exti-
tisse dictam pronunciationem et sentenciam infirmando et dictam 
apellationem ut legitimam confirmando, iusticia mediante, diverso 
incidenter vobis dicto domino iudici aparuerit dictam sentenciam 
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et pronunciacionem esse nullam, peto per vos pronunciari ipsam 
nullam fore ipso iure iusticia mediante. 

Quo libello apellatorio in iudicio oblato et parti dicti domi-
ni abbatis petenti copia tradita lite quoque legitime atestata per 
procuratorem iam dicti domini abbatis discretus Ermengaldus 
Hominis Dei, legum doctor iudex comissarium per venerabilem 
dominum Berengarium de Petrapertusa, militem, locum tenen-
tem viri venerabilis domini Guillelmi de Pavo, militis et locum 
tenentis domini nostri regis, et de consensu parcium ad ferendam 
sentenciam in causa predicta ad eandem sentenciam ferendam 
processit ut sequitur. Unde nos Ermengaldus Hominis Dei, legum 
doctor iudex comissarius supradictus, visa suplicatione oblata ex 
parte domini abbatis monasterii de Serrateix et [man]dato regio 
in dorso eius contento et responsione eidem subsecuta, visoque 
toto procesu principali cause supradicta suplicatione in curia Podii 
Ceritani habito et sentencia inde lata per discretum Bernardum 
Salati, iudicem comissarium ad hoc deputatum, viso etiam libello 
apellatorio coram discreto domino Antonio Sahona, legum docto-
re, ex parte hominum de Soriguera et de Soriguerola oblato et 
responsione eidem subsecuta nec non posicionibus hin<c> inde 
oblatis, et responsionibus eisdem subsecutis articulisque hinc inde 
traditis et super eisdem attestacionibus testium hinc inde productis 
diligenter examinatis, visa etiam litera gracie predicte a domino 
rege dicto abbati concesse nec non instrumentis et omnibus hinc 
inde productis et allegatis, omnibusque aliis meritis huius cause 
diligenter circunspectis et atentis, habita plena deliberacione provo-
rumque concilio nihilque de contingentibus pretermisso Deum pre 
oculis habendo sacro sancta quatuor Dei Evangelia coram nobis 
propositis. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum 
constet nobis dictos homines de Soriguera et de Soriguerola esse 
homines proprios dicti monasterii constetque nobis dictum monas-
terium de Serrateix in pluribus suis partibus esse ruinossum, qua 
propter sine reparacione in ipso monasterio dictus abbas eiusque 
conventus comode ac tute vivere nec habitare non possunt. Id cir-
co, per hanc nostram sentenciam difinitive pronunciamus dictum 
Bernardum Salat iudicem principalem cause bene pronunciasse 
eius sentenciam per omnia confirmantes et male ab eius sentencia 
per partem dictorum hominum apellatum extitisse. Et quod male 
fuerit apellatum iudiciale taxacione prehabita et recepto iuramento 
a dicto Berengario Cogot, id circo dictos homines, licet absentes, 
et Bernardum de Mosoyl, eorum procuratorem, presentem, in ex-
pensis condempnamus taxacionem quarum nobis reservamus. 
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Lata fuit hec sentencia die sabbati, intitulata pridie idus no-
vembris, anno Domini millessimo trecentessimo vicessimo octavo, 
presentibus testibus Andrea de Aula, iurisperito, Berengario de 
Parietibus Tortis, Andrea Torrentis, Petro Andree et Raymundo 
Vallespirii, scriptoribus, et pluribus aliis.

A qua sentencia mox ipsa lata, dictus Bernardus de Mosoyl 
nomine supra ad dominum nostrum regem Maioricharum viva 
voce apud acta appellavit petens appostolos cum instancia qua 
convenit postulari. Quam appellacionem dictus dominus iudex 
comissarius reverenter admissit assignando diem ad eandem pro-
sequendam, a die lune proxima ad quindecim dies. Post hec die 
martis, intitulata septimo decimo kalendis decembris, anno quo 
supra, coram venerabili discreto Ermengaldo Hominis Dei, iudice 
memorato, comparuerunt dictus Berengarius Cogot, ex parte una, 
et dictus Bernardus de Mosoyl, ex altera. Et tunch dictus Berenga-
rius Cogot petiit et requisivit instanter dictum dominum iudicem 
ut sibi taxaret expensas presentis cause quarum taxacionem in 
sua sentencia reservavit, ad cuius instanciam predictus dominus 
iudex recepto primitus iuramento a dicto Berengario Cogot super 
expensis predictis, taxavit sibi expensas predictas in decem libras 
et quatuordecim solidos Barchinonenses, dandis et solvendis dicto 
Berengario Cogot. Ad quas sibi dandas et solvendas dicto Berengario 
Cogot, partem dicti Bernardi de Mosoyl licet absentem et dictum 
Bernardum de Mosoyl eius procuratorem presentem sentencialiter 
condempnavit a qua quidem expensarum taxacione. Dictus Ber-
nardus Mosoyl in continenti apud acta apellavit ut supra, et idem 
dominus iudex dictam apellacionem admissit reverenter, presentibus 
testibus Petro Andree, Andrea Torrentis et Raymundo Vallespirii, 
scriptoribus, et pluribus aliis.

Et me, Berengario de Parietibus Tortis, notario publico concis-
torii causarum apellacionum ad prefatum dominum regem delata-
rum qui requisitus per dictum Berengarium Cogot omnia predicta 
scripsi et in formam publicam redegi et hoc sig+num feci.

267

1329, abril, 12

Elecció d’abat. Acta de l’elecció de Bernat de Ponts, com a abat del 
monestir de Santa Maria de Serrateix. Havent mort l’abat Beren-
guer (anno Domini MCCC XXIX, die iovis, intitulata IIII idus 
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aprilis, domino Berengario bone memorie abbate monasterii 
supradicti), a causa de la situació deplorable d’aquest monestir, 
es va procedir (dies dominica, que legebatur V idus aprilis) 
a l’elecció del nou abat. Una vegada reunits en capítol tots els 
monjos, i després de deliberar sobre la forma d’elecció que caldria 
seguir, es decidí que fos per via d’escrutini. Tres monjos (me 
fratrem Guillelmum Ferrarii, priorem, fratrem Berengarium 
de Noet, camerarium, et fratrum Simonem Poncii, monachos 
dicti monasterii) tenien la potestat d’escrutar els vots de tota 
la comunitat. Aquests escrutadors se n’anaren a un angle de 
l’església del monestir per decidir qui seria el futur abat (ad 
unum angulum ecclesie dicti monasterii, in qua addictum 
convenerant capitulum se trahentes secreto ac sigillatim in-
quisiverunt). Un cop fets públics els resultats, per decisió de 
la major part, es nomenà Berenguer de Ponts, fins aleshores 
sagristà del monestir (religiosum virum frater Bernardum de 
Pontibus sacristam dicti monasterii [...] virum utique provi-
dum et discretum literarum scientia vita et moribus merito 
comendandum et in spiritualibus et temporalibus plurimum 
circunspectum). Després van cantar el “tedeum” i l’entronitzaren 
a la seu abacial i van demanar al bisbe, que hi era present, 
que confirmés aquesta elecció.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (34,5 × 69 cm). 
Pergamí en mal estat de conservació; forats a la part superior. Al verso: 
“... XVII”.

 B.  BC, PASQUAL, vol. IV, 69-70 (fols. 35r-35v).

Actum est hoc, in dicto monasterio, die mercurii qua legebat 
pridie idus aprilis, anno a nativitate Domini M CCC XXIX. Testibus: 
Constantino de Podio, rectore ecclesie Sancti Petri Serratexensis, et 
Berengario d’Albars, presbitero et capellano capelle Sancti Salvato-
ris sive in dicto monasterio. <Signen el document vuit monjos, el 
cambrer i fra Simó Ponç. Tanmateix, Pere de Santcliment, cabíscol, 
perquè no tenia segell propi> sigillavi sigillo religiosi fratri Raimundi 
de Pontibus prioris [...].

Franciscus de Olius, civis Minorise [...] notarius, scripsi et 
clausi. 
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268

1329, desembre, 13

Reconeixement d’haver de lliurar un cens i d’ésser homes 
del cambrer. Reconeixement fet per part del possessor del 
mas Peraforn i de la seva muller, Guillema, d’haver de lliurar 
anualment dues gallines (facere et dare unum par gallinarum, 
bonum et recipientium), cada any, per sant Miquel, a Simó 
Ponç, cambrer del monestir de Santa Maria de Serrateix (Simoni 
Poncii, camerario dicti monasterio), per tres feixes de terra de 
l’esmentat cambrer (tribus fexis terre manso de Petraforn). 
També reconeixen ésser homes propis d’aquest cambrer. 
A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 24 cm). Pergamí 
totalment descolorit, gairebé il·legible. Lletres partides a la part de dalt. Al verso 
diu: “Confesió de quístia a la casa de Peraforn, lo qual confesa dos gallinas al 
camarer cada any per la festa de Sant Miquell de Setembre i ser home propi” 
i “Gironella. Peraforn”. 

[...] Actum est hoc idus decembris, anno Domini Mº CCCº 
XXº nono.

269

1331, març, 24

Sotsestabliment. Pere de Vilardaví, la seva muller, Dolça, i llur 
fill, Bernat, amb la seva dona, Sibil·la, del terme del castell de 
Serrateix, estableixen a Bernat de la Grallera i a la seva muller, 
Elisenda, del mateix terme, el comellar de terra anomenat de 
“les Malloles”, que pertany al mas Vilardaví, que tenen sota 
la senyoria d’Arnaldó de Coromines de Berga. S’esmenten les 
afrontacions i els censos.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (26 × 27,5 cm). 
Pergamí tacat i enfosquit, amb lletres partides a la banda superior. Frag-
ments il·legibles. Al verso: “Establiment de la [...]”.

Noverint universi quod nos Petrus de Vilardevi el Dulcia, eius 
uxor, et Bernardus, eorum filius, et Sibilia, eius uxor, de termino 
castri Serratexensis <...> damus et stabilimus ad laboracionem et 
emphiteosim et ad scensum infrascriptum concedimus et tradimus 
vobis Bernardo de za Graylera et Elicsendi, uxori vestre, de termino 
dicti castri, et vestris et cui seu quibus volueritis perpetuo illum 
comelarium terre nostrum vocatum de les Mayloles, quod habemus 
et habere debemus in termino dicti castri, et est de pertinentiis 
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mansi nostri de Vilardevi et tenetur sub dominio Arnaldoni de 
Condeminis de Berga, prout affrontatur ex una parte in honore d’en 
Zoccarrats et ex alia in honore vestro et ex alia in colle de Canivia 
et ex alia in rippa Plani de Leira. Predictum autem comelarium 
terre cum arboribus que ibi sunt et cum introitibus et exitibus et 
omnibus suis <...> damus et stabilimus vobis, dictis Bernardo za 
Graylera et Elicsendi, uxori vestre, et vestris et quibus volueritis, 
perpetuo, ad emphiteosim, ad scensum infrascriptum <...> tali 
modo, pacto et condicione quod vos et vestri <...> detis, faciatis 
et prestetis facere et prestare teneamini nobis et nostris aut cui 
seu quibus voluerimus semper pro scensu anno quolibet, videli-
cet novem solidos Barchinonenses in quolibet festo Sancte Marie 
mensis augusti, et unum par gallinarum in quolibet festo natalis 
Domini <...> et salvis iure et dominio Arnaldoni de Condeminis 
et suorum et tascha omnium fructuum quam ibi idem Arnaldonus 
recipit er recipere debet et salvis [...] Sancte Marie Serratexensis 
ibi recepit et recipere debet. Nichil aliud in predictis retinemus 
<... Juren sobre els quatre Evangelis>.

[...] Est actum nono kalendas aprilis, [anno Domini millesimo] 
CCC tricesimo primo.

Sig++++na Petri de Vilardevi et Dulcie, eius uxoris, iurant, 
Bernardi, eorum filii, et Sibilie, uxoris eius, iurant <...>. Sig++na 
Bernardi za Graylera et Elicsendis, eius uxoris, iurant <...>. Testes 
huius rey sunt: venerabilis religiosus ffrater Simon, camerarius 
monasterii Serratexensis, Berengarius d’Albars et [...], capellanus1 

Sancti Salvatoris eiusdem monasterii, et Bonanatus de Riaria, 
scolaris.

Sig+num mei Guillelmi de Nuce, notarii publici ville Berge, 
in cuius posse dictus Arnaldonus de Condemines racione dominii 
laudavit predicta et firmavit <...>. 

Sig+num mei Petri de [...], rectoris ecclesie Sancti Michelis 
de Castroadrali et notarii publici eiusdem, qui hoc scripsi <...> et 
clausi die et anno quo supra.

1. Lectura difícil.
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270

1332, juny, 2

Creació de benefici. Ramon Ponç, difunt, antic rector de Concabe-
lla [Segarra], deixa al seu testament 5.000 sous per tal que es 
fundi un benefici, servit per un prevere, a l’altar de l’església de 
Santa Maria de Concabella. Tindrà el patronat d’aquest bene-
fici l’abat de Serrateix. Tanmateix, si el desaté i no el proveeix 
durant trenta dies, ho haurà de fer el bisbe d’Urgell.
[A]. Orginal perdut.

 B.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Pergamí amb nombroses 
taques i forats. Lectura difícil. Al verso: “CXXXXIX”, “Ramon Pons rector 
de Conca Vella funda un benefici en dita església y confereix el dret de 
patronat al abat de Serrateix. Més si el abat passa 30 dies sens provehir-
lo, allavors pot fer-ho el senyor bisbe d’Urgell. Any 1332”.

Hoc est transllatum sumptum fideliter septimo decimo kalendas 
decembris, anno Domini millessimo trescentessimo quadragesimo 
tercio, a quibusdam clausulis sive capitulis testamenti Raymundi 
Poncii, rectoris ecclesie de Concha Bela, quondam, quod est con-
factum per Petrum de Monte, publicum notarium Cervarie, quinto1 

nonas iunii, anno Domini millessimo \CCC/ tricesimo secundo, 
tenor quarum clausularum sive capitulorum talis est:

Consequenter pro salute et remedio anime mee et parentuum 
meorum <...> dimito quinque milia solidos ad emendum censsua-
le per manumissores meos iam dictos ad opus unius capellanie 
sive prevedrie quam sub invocatione Beate Marie, in altari Beate 
Marie de Concha Bela, per unum presbiterum deserviatur. Qui 
presbiter ibi institutus teneatur continue in dicta cappella Beate 
Marie celebrare divina et in feste omnibus horis diurnis per [...] 
et nocturnis in dicta ecclesia de Conqua Pulcra. Quod [quidem] 
censuale [empto] per dictos manumissores meos, dimito dicte 
cappellanie et rectori eiusdem [pro charitate]2 et candelis. Quam 
quidem cappellaniam de presenti conf[ero] atque dono Raymunde-
to de Rabinat, nepoti [...]. Et volo et ordino quod instrumentum 
donet et cuiusque dictos nepos meus se ordinaverint ad sacros 
hordines [...] conducatur per dictos manumissores meos unus 
presbiter qui non habeat aliud beneficium, qui deserviat dictam 
capellaniam et teneatur continue celebrare. Et volo et ordino 
atque [...] dicta capellania non possit assignari post mortem dicti 
Raymundeti de Rabinat nisi presbitero et qui non habeat aliud 
beneficium. Collacionem vero et ius patronatus predicte cappellanie 
[...] dono et concedo religioso domino abbati monasterii Sancte 
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Marie Serratexensis <el que hi ha ara i els seus successors>. Et 
si forte dominus abbas Serratexensis fuerit negligens vel remissus 
in presentando presbiterum quo elapso spacio triginta dierum 
dominus episcopus Urgellitanensis possit dictam capellaniam <...> 
assignare presbitero qui tamen non habeat aliud beneficium nec 
aliud possit habere <...>.

Sig+num mei Bernardi Raimundi de Minorisa, notarii publici 
<...>. Sig+num mei Petri Ballistarii, notarii publici Cervarie <...>. 

Ego Petrus Rocheta, publicus notarius Cervarie <...>.

1. Fruit d’un error. Hem suposat que era el dia quatre de les nones de juny.  
2. Lectura molt dubtosa.

271

1334, novembre, 12

Reconeixement d’ésser home del monestir. Guillem Anglada de 
Soriguera, que fou d’Arcavell [comarca de l’Alt Urgell], ran del 
seu casament amb Agneta, filla d’Agneta del mas Anglada de 
Soriguera, reconeix a Berenguer Cogot de Puigcerdà, procura-
dor del monestir de Santa Maria de Serrateix, que és el seu 
home propi, soliu i afocat i que té l’esmentat mas, pel qual 
ha de lliurar uns censos i fer uns serveis i unes servituds. Fa 
homenatge de boca i mans.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14 × 33,5 cm). Al 
verso: “CCCCLXXXXVI”, “Regonexensa de Guillem Anglada del mas de 
n’Anglada, en Soriguera”.

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Englada de Sori-
guera, qui fui de Archavello, atendens me esse matrimonialem 
collocatum cum Agnete, uxore mea, filia Agnetis de l’Anglada de 
Soriguera, in manso eiusdem uxoris mee, qui est apud dictum 
locum de Soriguera vocato d’en Englada. Qui quidem mansus 
predictus et eius honores et possessiones tenentur et teneri debent 
iure dominii pro domino abbate monasterii Sancte Marie de Se-
rratex et monasterio eiusdem. Nunc autem confiteor, recognosco 
tibi Berengario Cugot de Podio Ceritano, procuratori dicti domini 
abbatis recipienti nomine eiusdem, quod sum et esse debeo ipsius 
domini abbatis et successori eius et monasterii supradicti homo 
proprius, solidus et affocatus et quod teneo et tenere debeo pro 
dicto domino abbate dictum mansum, terras, honores, possessio-
nes, iura et pertinencias illius. Et promito facere tibi nomine [...] 
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omnes census, servitia et servitutes et alia quolibet iura [...] pro 
predicto manso et eius honoribus et possessionibus sunt actenus 
fieri consueta qualibet racione. <...> Et ad mayorem horum om-
nium firmitatem facio tibi recipienti nomine quo supra homagium 
ore et manibus comendatum <...>.

Actum est hoc II idus novembris, anno Domini millessimo 
CCCº XXXº quarto.

Sig+num Guilelmi Englada, predicti <...>. Testes huius rey 
sunt: Iohannes Muntaner et Esquinus de Solerio <...>.

Guillelmus Bernardi de Sancto Felice, publicus Podii Ceritani 
notarius, hec scribi fecit et clau+sit.

272

1336, setembre, 10

Promesa de redimir donació. Guillema de Peraforn, vídua de Jaume 
de Soler, del terme de Gironella, promet a Simó Ponç, cambrer 
del monestir de Serrateix, sota pena de cinquanta sous, que 
abans d’un any redimirà la donació feta a l’abat del monestir 
de la Portella i elegirà el fill que ha d’heretar el mas Peraforn, 
el qual reconeixerà l’esmentat cambrer com a senyor.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 27,5 cm). 
Pergamí en alguns fragments gairebé il·legible, molt enfosquit i gastat. Al 
verso: “Gironella. Peraforn”.

Sit omnibus notum quod ego Guillelma de Peraforn, uxor 
quondam Iacobi de Solerio, termini de Gerundella, ex certa scien-
cia, convenio et promito vobis venerabili ffratri Simoni Poncii, 
camerario monasterii Serratexensis, domino meo et successoribus 
vestris in dicto officio, bona fide et firma stipulacione et per pactum 
expressum et etiam sub pena quinquaginta solidis Barchinonensi-
bus de terno, quod ego de proximo transacto festo sancte Marie 
mensis september ad unum annum primum venturum redimero 
a dominacione venerabilis domini abbatis de Portella et faciam 
libera et [...] de filiis meis quam heredem faciam eiusdem mansi 
de Peraforn. Et ipse filius meus eliget vos et successores vestros 
in dicto officio in dominos suos incontinenter sine aliqua mora 
<...>.

Quod fuit actum IIIIº idus september, anno Domini Mº CCCº 
XXX sexto <...>.
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Sig+num Guillelme predicte, que hec laudo et firmo. Testes 
huius rey sunt: ffrater Petrus de Sancto Clemente, prior dicti mo-
nasterii, et ffrater Iacobus za Prous, monachus dicti monasterii.

Ffrater Guillelmus Fferarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus <...>.
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1338, febrer, 20

Reconeixement de deute. Pere Foguet de Palau [Santa Llocaia, 
Alta Cerdanya] reconeix que deu a Berenguer Cogot, batlle del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, i al monestir, sumant 
tots els deutes, dos muigs i dos quartals de sègol.
[A]. Original perdut.

 B.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Trasllat del 6 de juny del 
mateix any (14 × 27 cm). Al verso: “CCCCLXXII”.

Hoc est translatum ab originali suo bene et fideliter sumptum 
cuius tenor talis est:

Sit omnibus notum quod ego Petrus Foguet de Paloll debeo 
tibi Berengario Cogot de Podio Ceritano et tuis duos modios et 
duos quartallos sigalis rectos, sine ternis,1 pesols, pro summa et 
computo omnium debitorum que tibi tuisque debui et omnium 
censum que tibi et monasterio Sancte Marie de Serrateix cuius tu 
es baiulus debui tuisque,2 cum cartis et sine cartis <...>.

Actum est hoc decimo kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCCº XXXº septimo.

Sig+num Petri Foget <...>. Testes huius rei sunt: Raimundus 
Cuguls et Bernardus Neva, Iohannes Muntanerii, mandato notario 
prescripti, hec scripsit. Arnaldus Embertad, publicus Podii Ceritani 
notarii, hec subscrip+sit.

Ego Francischus de Boan, mandato notarii subscripti hoc 
translatum scripsi <...>. Convocatis ad eius examinacionem Iacobo 
Raimundi et Bernardo de Nevano literatis qui, videntes et legentes 
hoc translatum cum dicto originali, invenerunt illud bene per omnia 
concordari. Actum est hoc octavo idus iunii, anno Domini millessimo 
CCCCº XXXº septimo. Sig+num Bernardi Salati, iudicis ordinarii 
Podii Ceritani <...>. Sig+num mei Raimundi Guillelmi de Araó <...>, 
publici Podii Ceritani et Ceritanie notarii, qui hec scribo.

1. Interpretació dubtosa.  2. Lectura dubtosa.
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1338, març, 2

Recuperació de deute en un encant. Guillem Albert de Vilandeny, 
batlle de l’abat de Santa Maria de Serrateix, actua sobre els 
béns de l’hereu del mas Santjulià de Pegueroles, a instància 
de Pere ses Cases de Cardona, procurador de Pere de Torroella 
de Cardona, que intenta eixugar els deutes que devia l’hereu 
d’aquest mas Santjulià. Després de veure quins són els béns 
mobles i seents de l’hereu, hom troba una honor, de la qual 
se n’esmenten les afrontacions. Als encants públics de Navès, 
no hi ha ningú que pagui més per l’usdefruit d’aquesta honor 
que el mateix Pere ses Cases. D’aquesta manera, el deute de 
vint-i-quatre sous barcelonesos de tern s’eixuga amb el paga-
ment fet per Pere ses Cases, que es queda els esplets d’aquesta 
honor al llarg de cinc anys. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18,5 × 28,5 cm). 
Pergamí tacat i enfosquit. Al verso: “Com en Guillem Albert de Viladondeny 
batlle per l’abat de Serrateix del mas de Sent Julià de Viladondeny féu 
execució dels béns mobles del hereu del dit mas, a instància d’en Pere 
ces Cases de Cardona”, “Viladondeny. 4”.

Noverint universi quod cum ego Guillelmus Albert de Vila-
dondey, baiulus pro venerabili abbate Serratexensi mansi Sancti 
Iuliani, siti infra parrochiam de Pegueroles facerem exequcionem 
in bonis heredis dicti mansi Sancti Iuliani, ad instanciam Petri 
çes Cases de Cardona, procurator et nuncii Petri de Torroela de 
Cardona, racione debiti quod predictus heres dicti mansi Sancti 
Iuliani dicto Petro de Torroela debebat. Et faciendo dictam exequ-
cionem nos invenimus aliqua bona mobilia \nec inmobilia/ dicto 
heredi mansi predicti Sancti Iuliani, de quibus dicto procuratori, 
nomine dicti Petri de Torroela, posset \melius/ in suo debito satis-
fieri nisi quemdam honorem situm infra pertinenciis mansi predicti 
Sancti Iuliani, affrontatum cum camino publico et in rovira d’en 
Sala et in camino que recedit de Pegueroles et itur a Gargala et 
en la Vilela. Et honorem predictum vendidi in encanto publico de 
Naves et ipsum honorem per tempus debitum, prout de similibus 
est fieri asuetum in dicto loco de Naves legitime subastavi. Et fac-
ta legitima subastacione de ipso honore licet plures emptores ad 
emendum predictum honorem accesisent, nullus tamen apparuit 
emptor qui tantum precium dare seu offerire vellet in dicto ho-
nore quod cum nos dictum Petrum çes Cases, procuratorem dicti 

395DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

Petri de Torroela, qui in predictis dixistis et [...] publico in dicto 
encanto nomine [...] Petri de Torroela ementi absolucionem debiti 
quod prefatus heres debebat dicto Petro de Torroela viginti qua-
tuor solidos Barchinonenses terni. Ideo, cum hoc presenti publico 
instrumento, ad quinque annos primo venturos et quinque expleta 
complete precepta vendidi vobis et concedi tanquam plus offerenti 
et danti precio supradicto, quod precium penes vos retinuistis in 
solucione dicto debito dicti Petri de Torroela. Ideo renuncio omni 
excepcioni dicte peccunie de voluntate mea <...>.

Actum est hoc sexto nonas marcii, anno Domini, millessimo 
CCCº tricesimo septimo. 

Sig+num Guillelmi Albert, baiuli predicti, qui predicte concedo 
et firmo. Testes huius rey sunt: Raimundus de Calabuyg, Cardona 
de Tanchs et Martinus Sala.

Sig+num Petrus Cayoti, rector ecclesie Sancti Martini de 
Pegueroles <...>.
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1338, març, 2. Pegueroles

Cessió d’honor durant cinc anys i presa de possessió. Guillem 
Albert de Vilandeny, batlle de l’abat de Santa Maria de Serra-
teix, al mas de Santjulià, de la parròquia de Pegueroles, posa 
una honor, que forma part de les pertinences d’aquest mas, en 
possessió de Pere ses Cases, procurador de Pere de Torroella, 
el qual tindrà dret sobre els esplets que se n’obtinguin durant 
cinc anys (tal com havia restat acordat al document 274). 
Com a símbol de la possessió cedida, Guillem Albert dóna una 
caputxa pàl·lida.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 25,5 cm). 
Pergamí amb algunes taques. Al verso: “Karta de Sent Julià. Pagaroles”, 
“Acte de pocessió de una pessa de terra del mas de Sant Julià, parròquia 
de Pegueroles”.

Noverint universi quod in presencia mei notarii et testium 
infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Gui-
llelmus Albert de Viladondeyn baiulus mansi Sancti Iuliani siti 
infra parochiam de Pegueroles pro venerabili abbate Serratexensi, 
constitutus personaliter in ecclesia Sancti Martini de Pegueroles, 
misit et posuit in possessione, iure et facti, corporalem Petrum 
çes Cases de Cardona, ibidem presentem, procuratorem Petri de 
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Torroela de Cardona, de quodam honore qui est de pertinenciis 
dicti mansi Sancti Iuliani, quem idem Guillelmus Albert eidem 
procuratori, vendidit in encanto publico de Naves ad quinque 
annos et quinque expleta cum publico instrumento presenti die 
facto ut in eo continentur.1 In hunc videlicet modum quod idem 
Guillelmus Albert, baiulus, qui sicut2 credidit dicto procuratori, in 
signum vere et credite possesionis, unum capucium suum lividum. 
De quibus omnibus et singulis supradictis, dictus Petrus ces Cases 
procurator qui sicut recepta dicta possessione et predicto honore, 
in modum qui sicut ad eterna rey memoria habendam et ut de 
predictis veritas apparere valeat in futurum mandavit sibi fieri hoc 
presens publicum instrumentum [...] notarium infrascriptum.